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                                                                                        4. Ekstern analyse af USA, Kinas og EU’s betydning for verdenshandlen

                                                                4.7. Konsekvensanalyse ved indførelse af told som handelsbarriere

                                
                    For at give et overblik over toldforløbet i handelskrigen er lavet nedenstående tabel, som viser en 
 tidslinje over indførelse af told fra hhv. USA og Kinas sides. 


Tid  Told 


1. Marts 2018  USA ligger told på 25% stål og 10% aluminium for alle 


lande 


19. Marts 2018  USA forbereder toldpakke, hvor der ligges told på 


kinesiske varer for 60 mia. dollar. 


1. April 2018  - Kina ligger told på 128 amerikanske varekategorier  


3. April 2018  USA varsler straftold på 1300 kinesiske varegrupper 


4. April 2018  Kina varsler som modspil straftold på 106 amerikanske 


varer 


1. December 2018  90 dages våbenhvile uden indførelse af nye toldsatser 


8. Maj 2019  USA vil igen hæve toldsatser på kinesiske varer. Samtidig 


er Kina bakket helt ud af den amerikansk-kinesiske 
 handelspagt. 


1. August 2019  Ny told fra USA på kinesiske varer pålydende 300 mia. 


dollars 


Muligheder (O)  Trusler (T) 


O.6.1 Indgåelse i regionale aftaler skaber mulighed for 
 vækst og samarbejde 


T.6.1 USA og Kinas overskridelse af WTO-regelsæt 
 truer WTO’s opbygning og dermed WTO’s 


eksistensberettigelse 


5. August 2019  Kina stopper indkøb af amerikanske landbrugsvarer 


Tabel 340 – tidslinje over indførelse af told I forbindelse med handelskrigen 


Som nævnt tidligere indfører USA told mod Kina, da de kinesiske varer udkonkurrerer de 


amerikanske varer med billige priser. Derudover ønsker USA at forbedre deres handelsbalance til 
 Kina. Det ses af tabel 3, at USA indfører told på alt importeret stål og aluminium for alle lande, 
 men over tiden er det kun kinesiske varer, USA indfører told på. Dermed rammer de Kina hårdest 
 med deres toldindførelse, men det må alt andet lige antages at påvirke hele verdenshandlen. 


Kina svarer igen ved at ligge told på amerikanske varer samt helt stoppe indkøb af bl.a. 


landbrugsvarer. Dermed opstår der told og mod-told imellem de to lande, som kan køre i ring indtil 
 et af landene kan svare igen mere. Her vil en forsigtig antagelse være, at Kina må bakke ud først, da 
 det historisk set er sket før, nemlig i maj 2019, samt Kina ressourcemæssigt er afhængige af særligt 
 landbrugsvarer fra USA som nævnt tidligere. Dette skyldes, at USA er en af Kinas største 


handelspartnere, og Kina dermed er afhængige af handlen med USA.41


EU påvirkes også af den amerikanskindførte told, og de går ind og svarer igen ved at ligge told på 
 essentielle amerikanske varer såsom Kentucky Bourbon, Harley-Davidson motorcykler, jeans samt 
 svinekød og ost.  


Til gengæld truer USA med at indføre told på bilimport fra EU. Her ses igen sanktioner samt 
 gengældelse af disse blot mellem USA og EU. Dermed bliver EU også påvirket af USA’s told mod 
 Kina, som EU vælger at svare igen på. Dermed bliver varer dyrere, da de pårørende lande 


tilsvarende vælger at lægge told på varer fra USA. Dette kan have en stor negativ konsekvens for 
 verdenshandlen, da det skaber kunstigt høje priser, hvilket må antages at ville få efterspøgslen til at 
 falde, hvilket vil påvirke væksten på verdensplan, da forbruget alt andet lige vil falde.42


Overordnet set kan der argumenteres for, at indførelse af told vil beskytte USA’s økonomi, 
 arbejdspladser mm. Det må antages, at forbrugerne vil vælge at købe amerikanske varer fremfor 
 kinesiske, da de kinesiske varer bliver dyrere. Dermed stiger efterspørgslen for amerikanske varer, 
 hvor den vil falde for kinesiske varer, hvilket vil få den kinesiske eksport til USA til at falde. 


40 https://jyllands-posten.dk/international/ECE11534475/Overblik-Handelskrigen-mellem-Kina-og-USA/ 


41 https://finans.dk/artikel/ECE6502521/her_er_kinas_10_st%F8rste_handelspartnere/?ctxref=ext 


42 Schism – kap. 10: Might unmakes Right 


Ved at amerikanerne efterspørger flere amerikanske varer, vil det øge produktionen af amerikanske 
 varer, hvilket vil skabe flere arbejdspladser og dermed vil flere amerikanere komme i arbejde. Dette 
 vil give forbrugerne et større rådighedsbeløb, og dermed vil efterspørgslen igen stige. Alt dette vil 
 skabe økonomisk vækst i USA. 


Dog kan det diskuteres, hvor effektivt toldindførelsen har været for USA, da deres import fra Kina 
 kun er faldet med 2%, så den økonomiske betydning er minimal. 


Efterspørgslen efter amerikanske varer vil stige, men ved at indføre af told, bliver de kinesiske varer 
 dyrere samtidig med, at de amerikanske varer også er dyrere, end de importerede varer uden told. 


Dermed vil varerne alt andet lige blive dyrere, hvilket vil få forbruget til at falde. Her bliver 
 amerikanske varer dyrere for forbrugeren, og de kan dermed købe mindre for deres penge. Dette 
 kan have en negativ effekt på væksten i USA, da forbrugerne vil forbruge mindre, og efterspørgslen 
 vil falde. Dermed taber forbrugerne ved indførelse af told, da deres købekraft bliver mindsket.  


Her vil særligt lavindkomstbefolkningen blive ramt, da deres andel af importerede varer er relativt 
 større end højindkomstbefolkningen, der mere investerer i ejendomme, services mm. Dermed vil 
 lavindkomstbefolkningen tabe mere af deres købekraft ved indførelse af told på kinesiske varer end 
 højindkomstbefolkningen.  


Det paradoksale er, at Trumps stemmer primært kommer fra lavindkomstbefolkningen, og dem går 
 han imod ved at tilføje told på importerede varer og dermed mindske deres købekraft. 


Som nævnt tidligere, så er indførelse af told imod WTO’s lovgivning, da det mindsker den frie 
 handel. Dermed går USA imod en øget protektionisme, hvilket må antages at skade samhandlen 
 overordnet set og dermed taber alle på den lange bane. Dette er også en konsekvens ved indførelse 
 af told, da den øgede protektionisme giver mindre frihandel, og lande som USA kan vælge selv at 
 opfylde landets efterspørgsel.43


Dette er nogle af de overordnede konsekvenser ved toldindførelse. Nedenfor vil de specifikke 
 varegrupper blive gennemgået enkeltvis, og hvordan indførelse af told på de forskellige varegrupper 
 har påvirket disse.  


43 https://www.berlingske.dk/internationalt/usa-tiden-er-inde-til-at-overveje-kinas-plads-i-wto 


4.7.1. Stål 


Nogle af de første varer, som blev pålagt told er stål og aluminium. Her har USA valgt at pålægge 
 for 25% på stål- og 10% på aluminiumimport fra alle lande, og ikke kun fra Kina.  


Dermed opstår der en tredjelandeeffekt, hvor hele verdens eksport til USA vil falde samtidig med, 
 at USA’s import vil falde tilsvarende. 


For at komme mere ind på Kina, og hvordan indførelse af told på stål og aluminium vil påvirke 
 dem, så er Kinas ståleksport noget af det, som vil blive ramt særlig hårdt. Dette skyldes, at USA er 
 Kinas største handelspartner samtidig med, at noget af det, som Kina eksporterer mest af til USA er 
 stål. Dog viser det sig ikke at være tilfældet. Kinas ståleksport blev nemlig ikke synderlig påvirket 
 grundet høje anti-dumping afgifter.44


Selvom den indførte told på stål og aluminium var tiltænkt at ramme Kina, så har den også ramt 
 resten af verdenen, herunder EU. Dette har ledt til, at EU og andre lande, såsom Canada og Mexico, 
 er gået sammen og har lagt told på deres import af essentielle amerikanske varer såsom jeans, ost og 
 Harley Davidsons.45


Dermed har indførelse af told på stål ført til mod-toldafgifter fra andre lande, og Kinas eksport af 
 stål til USA er blevet påvirket minimalt. Derfor kan der stilles spørgsmålstegn ved, hvor effektiv 
 denne indførelse af told har været for USA’s import, hvis deres eksport bliver påvirket negativt 
 grundet mod-told på amerikanske varer, og importen på stål fra Kina falder minimalt. Dermed 
 påvirkes samhandlen på en anden måde end ønsket set fra USA’s side af. 


4.7.2. Primære produkter 


De primære produkter er en af de importvarer fra USA, som Kina er afhængige af. Dette, fordi en af 
 USA’s rigelige ressourcer er de primære produkter, hvilket er en af Kinas knappe ressourcer. Derfor 
 er import af de primære produkter og råvarer fra USA vigtige for Kina. 


Omvendt er de amerikanske landmænd afhængige af eksporten af deres varer såsom soyabønner, 
 sorghum og svinekød. Dermed blev de amerikanske landmænd særlig hårdt ramt, da de kinesiske 


44 Schism, Kap 10: Might Unmakes Right 


45 Scism, Kap 10: Might Unmakes Right 


myndigheder, i modsvar til told på kinesiske varer, har lagt told på de amerikanske råvarer. Dermed 
 har de amerikanske landmænd mistet et af deres største markeder.  


Foruden det, så er konkurrencen rigtig hård på landbrugsområdet, og de amerikanske landmænd 
 mister jobs, da de prismæssigt ikke kan konkurrere med importerede råvarer fra andre lande. Ved at 
 lande såsom Kina vælger at pålægge told på de amerikanske råvarer, gør bestemt ikke situationen 
 bedre for de amerikanske landmænd. Tværtimod gør det kun situationen værre, da deres i forvejen 
 dyrere varer, bliver yderligere fordyret ved indførelse af told, og det mindsker de amerikanske 
 landmænds konkurrenceevne yderligere.  


Dette er et godt eksempel på, hvordan en tredjepart i handelskrigen mellem USA og Kina mærker 
 konsekvenserne ved indførelse af told. Dette er et eksempel på, hvordan en toldkrig kan give 


bagslag for USA, da uskyldige tredjeparter kan blive ramt af det, hvilket vil stille USA dårligere, da 
 deres arbejdsløshed vil stige og deres konkurrenceevne vil falde indenfor råvareområdet.  


4.7.3. Teknologi 


Teknologi er en af de varer, som er mere indviklede i forhold til toldindførelse. Dette skyldes 
 forskellige årsager, som beskrives nedenfor. 


Først og fremmest, så indgår kinesiske low-tech varer som en del af den amerikanske produktion af 
 high-tech varer. Her kan eksempelvis nævnes iPhone, hvor en del af produktionen, og dermed 
 omkostningerne til produktionen, ligger i Kina. Begynder USA at lægge told på disse varer, vil 
 iPhone, som er en amerikansk produceret vare, blive dyrere grundet toldafgifterne. Dette også 
 selvom, iPhone ikke er en kinesisk importeret vare, men fordi dele af den er produceret i Kina.46


Derudover er computer og elektronikindustrier nær et vendepunkt, hvor de resources igen. Her 
 tæller den kinesiske import for 122 milliarder dollars, og tipper denne industri, vil det betyde en stor 
 nedgang i Kinas import til USA, hvilket vil have en negativ effekt på Kinas vækst. Ved USA’s 
 toldafgifter, må det antages, at dette kunne få industrien til at vende og blive resourcet igen, da en 
 toldindførelse kan give det sidste skub til resoucingen. Dermed har handelskrigen også betydning 


46 International Projektledelse, s. ????? 


for de teknologiske varegrupper, da indførelse af told kan lede til en resourcing, hvilket er endnu en 
 konsekvens, som kan påvirke Kina negativt og på sigt verdenshandlen.47


USA gør også oprør med Kinas misbrug af intellektuelle ejendomsrettigheder ved at ligge told på 
 varer fra Kina, hvor Kina overskride de intellektuelle ejendomsrettigheder disse og kan have 
 kompromitteret USA’s nationale sikkerhed. Her gør USA også op med Kinas piratkopiering og 
 kopivarer, som strider imod amerikansk lovgivning. Dog har Kina ikke på samme måde en 
 lovgivning, som beskytter imod dette.  


Også Kinas teknologiske udvikling halter bagefter, og de har længe kunne benytte sig af andre 
 landes udviklede teknologi ved at adoptere denne teknologi til landet. Dette kan de dog ikke mere, 
 og de er derfor nød til at gøre noget, hvis de ikke skal havne i ”mellemindkomst-fælden.” Derfor 
 har Kina som led i deres ”Made in China 2025” strategi sat fokus på udvikling af teknologi. Dog 
 mener USA, at Kinas handlinger og politiker har skadet USA intellektuelle ejendomsrettigheder og 
 har frarøvet dem høsten af deres teknologiske innovationer.48


Derfor er det et udviklingspunkt for Kina, men USA går også ind og rammer Kina ved at ligge told 
 på teknologiske varer fra Kina som straf for bl.a. at overtræde USA’s intellektuelle 


ejendomsrettigheder, hvilket på sigt kan skade Kina. Derudover ønsker USA at sikre deres nationale 
 sikkerhed, hvilket yderligere er et argument for indførelse af told på teknologiske varer. 


4.7.4. Olie 


Olie er en vare, som ikke direkte indgår i handlen mellem USA og Kina, men har et mellemled i 
 form af Mellemøsten. Derfor er det her interessant, at kigge på, hvem der styrer olieruterne og 
 dermed olieforsyningen til Kina.  


Først skal nævnes, at USA er 100% selvforsynende i forhold til olie, hvor Kina importerer 90% af 
 deres olie fra de mellemøstlige lande. USA styrer olieruterne til og fra de mellemøstlige lande. 


Dermed er det USA, som forsyner Kina med olie.  


Kina er derfor afhængige af olie, og da USA styrer Mellemøstens olieforsyning, er det et en vare, 
 hvor USA kan ramme Kina hårdt ved en toldbarriere. 


47 BCG, S. 9 


48 Schism, Kap 10: Might Unmakes Right 


Oliepriserne har også lidt et fald som følge af handelskrigen. De er faldet fra 0,6% til 2,0% som 
 følge af, at Trump har optrappet handelskrigen og varslet ekstra told på kinesiske varer. 


Handelskrigen og USA’s indførte straftold på kinesiske varer, har altså haft betydning for 
 oliepriserne. Her ses endnu en konsekvens af handelskrigen i form af de faldende priser.49


Dermed er der flere trusler ved indførelse af told. Dette kan starte en toldkrig, hvor det land, som 
 bliver ramt af tolden svarer igen ved at ligge en modtold på deres eksportvarer, hvilket truer 
 frihandlen. Dette vil alt andet lige føre til dyrere varer, en lavere efterspørgsel og dermed en lavere 
 vækst, da forbrugernes købekraft mindskes. Derudover trues indførelse af told også af høje 
 anti-dumping afgifter som set ved stål og aluminiumtolden, hvor den indførte told ikke havde den 
 ønskede virkning. Derudover truer handelskrigen Kinas olieforsyning i og med, at USA styrer 
 Kinas olieruter, og Kina er afhængig af at importere olie. Ydermere kan told på landbrugsvarer true 
 de amerikanske landmænd og deres eksport til Kina, da de er afhængige af eksporten til det 


kinesiske marked da det er et af deres største markeder. 


Omvendt ses der en mulighed for USA i at forbedre deres handelsbalance og styrke deres egen 
 økonomi, men meget tyder på, at den indførte told ikke har den ønskede virkning. Derudover kan en 
 stigende resourcing styrke USA ved at få flere arbejdspladser tilbage til USA. Indførelse af told på 
 teknologivarer, som er nær vendepunktet, har sat skub i den stigende resourcing tilbage til USA, 
 hvilket alt andet lige styrker USA økonomisk. 


49 https://finans.dk/okonomi/ECE11571472/kina-svarer-igen-i-handelskrigen-aktier-og-olieprisen-dykker/?ctxref=ext 


Muligheder (O)  Trusler (T) 


O.7.1 Indførelse af toldafgifter kan forbedre USA’s 
 handelsbalance og styrke deres økonomi  


O.7.2 Told på teknologivarer nær vendepunktet kan få 
 USA's resourcing af disse varer til at stige, hvilket alt 
 andet lige vil skabe vækst i USA grundet flere 
 arbejdspladser 


T.7.1 En gensidig toldkrig vil true frihandlen og dermed 
 væksten grundet stigende relative priser og en faldene 
 købekraft hos forbrugerne 


T.7.2 Antidumping afgifter truer effekten af USA’s 
 toldafgift på stål 


T.7.3 Kinas olieforsyning trues af handelskrigen, da 
 USA styrer olieruterne til Kina 


T.7.4 Told på landbrugsvarer truer USA’s eksport af 
landbrugsvarer og dermed de amerikanske landmænd 
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